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در گفت‌وگوی امیرعبداللهیان و گوترش مطرح شد
انتقاد ایران از قطعنامه شتابزده شورای حکام

وزیر امور خارجه اقدام آمریکا و سه کشور اروپایی در ارائه قطعنامه به شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی را رفتاری شتابزده و سیاسی خواند. به 
گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و آنتونیو گوترش دبیرکل 
سازمان ملل متحد درباره برخی تحولات منطقه‌ای و بین المللی تلفنی گفت وگو 

و تبادل نظر کردند.
رئیس دستگاه دیپلماسی با ابراز حمایت از تداوم آتش بس در یمن، بر 
ضرورت رفع کامل محاصره انسانی تاکید کرد و آن را بستر مناسبی برای آغاز 
گفت‌وگوهای بیشتر گروه‌های یمنی دانست.   امیرعبداللهیان با اشاره به مکالمه 
روز گذشته خود با همتای سوری، تداوم تجاوزات رژیم صهیونیستی به خاک 
سوریه و حمله نظامی به فرودگاه غیرنظامی دمشق را نقض فاحش اصول منشور 
ملل متحد دانست و افزود: شرایط منطقه اثبات کرده است که آتش افروزی رژیم 

صهیونیستی علیه امنیت و ثبات منطقه به خودش بر خواهد گشت.
تلاش گوترش برای تلطیف قطعنامه

آنتونیو گوترش در این گفت‌ وگوی تلفنی بر اهمیت ادامه گفت‌ وگوهای وین 
تاکید کرده و دیپلماسی را بهترین مسیر حل اختلافات بین جمهوری اسلامی 

ایران و برخی دیگر از طرفهای مذاکرات برجام دانست.
دبیرکل سازمان ملل متحد همچنین قطعنامه اخیر آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی در مورد ایران را صرفا دارای محتوای توصیه‌ای خواند و بر اهمیت تداوم 
مذاکرات تاکید کرد. همچنین وی در این گفت‌وگو، در خصوص بحران یمن، 
از تلاش‌ها و مواضع سازنده جمهوری اسامی ایران در حمایت از تداوم آتش 
بس قدردانی کرد. گوترش نشست آستانه در خصوص سوریه را بستری مناسبی 
برای رسیدگی به این بحران و رفع دغدغه‌های احتمالی میان سوریه و ترکیه 
دانست. به گزارش ایرنا، قطعنامه پیشنهادی آمریکا و تروئیکای اروپا علیه ایران، 
چهارشنبه گذشته به رغم مخالفت جدی چین و روسیه در نشست فصلی شورای 

حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، به تصویب رسید.

ویژه

موانع احیای برجام
مذاکرات بین واشنگتن و تهران بر سر پرونده هسته‌ای ایران به بن بست 
رسیده است و به زودی توقف مذاکرات به طور علنی اعلام خواهد شد. احتمالا 
پس از آن شاهد افزایش تحریم‌ها علیه ایران خواهیم بود تا این کشور مطابق 
با آنچه غرب می‌خواهد مجبور شود سر تسلیم فرود آورد و در عین حال گزینه 

نظامی نیز روی میز است. 
بر اساس گزارشی که مارک فیتزپاتریک در المانیتور منتشر کرد، ایران 
برای تبدیل ذخایر اورانیوم 60 درصد غنی شده خود به اورانیوم 90 درصد 
که برای ساخت یک بمب هسته‌ای کافی باشد فقط به دو هفته زمان نیاز 
دارد. با توجه به این که دسترسی بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به 
دوربین‌های نصب شده در تاسیسات غنی سازی اورانیوم در فردو و نطنز قطع 
شده است و بازرسان به طور میانگین هر هفته یک بار از تاسیسات نطنز 
بازدید می‌کنند، ایران با یک بار مختل کردن بازرسی‌ها به بهانه‌هایی مثل 
وجود خطر برای سلامتی یا وقوع عملیات خرابکارانه، می‌تواند فرصت دو هفته 

ای مورد نیاز برای تبدیل اورانیوم 60 درصد به 90 درصد را به دست آورد. 
برنامه هسته‌ای ایران فقط مشکل آمریکا نیست بلکه به متحدان این کشور 
در منطقه به ویژه اسرائیل نیز مربوط می‌شود. این باور در واشنگتن وجود دارد 
که اسرائیل نمی‌تواند اجازه دهد دشمنی که موجودیتش را تهدید می‌کند 
به سلاح هسته‌ای دست یابد به ویژه که این دشمن، بارها متعهد به نابودی 
اسرائیل شده است. بسیاری از تحلیلگران معتقدند اسرائیل از نظر تاکتیکی 
توانایی حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران را دارد ولی نابودی این تاسیسات 

هنوز به ضرورت راهبردی برای اسرائیل تبدیل نشده است. 
مقامات امنیتی و نظامی و اطلاعاتی و سیاسی اسرائیلی که دیدگاه‌های 
مختلفی درباره مفید بودن یا نبودن بازگشت به برجام دارند، معتقدند 
خودداری آمریکا از تهدید نظامی جدی ایران، موجب تقویت موضع ایران 
در مذاکرات شده است. این مقامات همچنین باور دارند که تغییری در جهت 
مثبت در ایران روی نخواهد داد و بازگشت به برجام از نفرت ایران از اسرائیل 

یا آمریکا نخواهد کاست. 
نگاهی عمیق نشان می‌دهد مذاکرات هسته‌ای، مذاکراتی بی سرانجام است 
که بازنده آن آمریکا و برنده آن ایران خواهد بود چرا که این مذاکرات به 
ایران فرصت پیشبرد برنامه هسته‌ای اش را می‌دهد. به طور خلاصه، به اعتقاد 
بسیاری از کارشناسنان منتقد برجام، احیای توافق هسته‌ای با ایران، مشکل 
اصلی را که مربوط به فعالیت‌های قبلی ایران در زمینه ساح هسته‌ای است، 
حل نخواهد کرد. بهترین دستاوردی که دیپلماسی می‌تواند داشته باشد، 
خرید زمان و فراهم کردن امکان دستیابی به پیشرفت بیشتر در آینده است. 
در خصوص ایران، زمان به کالای بسیار باارزش و مهمی تبدیل شده است که 

مذاکره کنندگان این کشور به دنبال خرید آن به هر قیمتی هستند.

قطعنامه شورای حکام، اهرم جدید فشار به ایران
یک کارشناس ارشد روابط بین‌الملل در مورد تاثیر تصویب قطعنامه علیه 
ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بر مذاکرات وین گفت: 
مهم‌ترین تاثیر تصویب این قطعنامه این است که آمریکا و غرب عملًا به یک 

اهرم دیگر برای اعِمال فشار به ایران بر سر میز مذاکره مجهز شده‌اند. 
رضا نصری در گفت‌وگو با ایسنا در پاسخ به این پرسش که افق روابط 
ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بعد از قطعنامه اخیر شورای حکام علیه 
تهران  و متعاقب آن اقدامات ایران برای توقف نظارت‌های فرا پادمانی آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی را چه طور ارزیابی می‌کند؟ اظهار کرد: تصویب این 
قطعنامه در شورای حکام و واکنش ایران به آن در مجموع یک پس‌رفت در 
فرایند دیپلماسی بود. در واقع، با این اتفاق یک عنصر جدید به معادله اضافه 
شد و آن هم امکان ارجاع پرونده ایران بخاطر اختلافات پادمانی از آژانس به 
شورای امنیت سازمان ملل بود که این خود از یک سو کار را برای دیپلمات‌های 
ایرانی در وین دشوار می‌سازد و از سوی دیگر این امکان را به آمریکا و غرب 
می‌دهد تا در صورت شکست مذاکرات وین »ایران« را مقصر اصلی این شکست 
معرفی کنند. وی گفت:  اینکه این قطعنامه - علیرغم هشدارهای ایران - با 
رأی بالایی در شورای حکام به تصویب رسید - و بعضاً مورد حمایت تعداد 
دیگری از کشورها قرار گرفت - نیز نشان می‌دهد آمریکا و دولت‌های غربی در 
ایجاد یک اجماع علیه ایران - فراتر از آنچه تصور می‌شد - نسبتاً موفق بوده‌اند. 
به عبارت دیگر، اگر تا چند ماه پیش ایران می‌توانست قلدری و قانون‌شکنی 
ترامپ و دولت بایدن را عامل اصلی عدم اجرای برجام و احیاناً شکست آن 
و تضعیف رژیم عدم اشاعه معرفی کند، امروز همسو شدن مدیرکل آژانس، 
شواری حکام، اروپا و آمریکا با یکدیگر - ضمن اینکه موقعیت مذاکراتی ایران را 
تضعیف می‌کند - عملًا این فرصت را نیز از تهران گرفته است! به همین خاطر، 
لازم است ایران با ابتکارات دیپلماتیک و احیاناً ارائه یک »نقشه راه« کاربردی و 
واقع‌بینانه در برابر »نقشه‌ راهی« که ناگزیر با تصویب این قطعنامه برای طرفین 
ترسیم شده، شرایط را به شرایط مساعدتری برای خود تبدیل کند. در غیر این 
صورت، از این پس پرونده هسته‌ای تابع زمان‌بندی، ضرب‌الاجل‌ها، محذوریت‌ها 
و شروطی که آمریکا و غرب - با لابی‌گری اسرائیل - عملًا به واسطه شورای 

حکام تعیین کرده‌اند خواهد بود.
 وی در پاسخ به این سوال که این تحولات چه تاثیری بر روند احیای برجام 
و آینده مذاکرات وین که مدتی است متوقف شده است خواهد داشت؟ تصریح 
کرد: مهم‌ترین تاثیر تصویب این قطعنامه این است که آمریکا و غرب عملًا به 
یک اهرم دیگر برای اعِمال فشار به ایران بر سر میز مذاکره مجهز شده‌اند، 
ضمن اینکه به موضع خود نیز به واسطه همراه‌سازی آژانس نوعی »مشروعیت« 
بخشیده‌اند تا در صورت شکست مذاکرات »ایران« را مقصر اصلی معرفی کنند. 
در واقع، اگر تا کنون ایران نگران احیای قطعنامه‌های شورای امنیت از طریق 
توسل غرب به مکانیسم ماشه بود، امروز یک مسیر دیگر نیز در درون آژانس 
برای ارجاع ایران به شورای امنیت - بخاطر ادعای نقض تعهدات پادمانی - باز 
شده و این اتفاق خوبی نیست. به عبارت دیگر، تصویب این قطعنامه موجب شد 
سکان مذاکرات و سرنوشت آن با ضریب بالایی به دست آمریکا و غرب بیفتد. 
البته هنوز احتمال احیای برجام وجود دارد، اما از این پس لازم است ایران 
اتبکار عمل را در دست بگیرد و با ارائه یک نقشه‌ راه یا بسته پیشنهادی با یک 
تیر دو نشان بزند: یعنی از یک سو احتمال موفقیت مذکرات را از طریق احیای 
دیپلماسی افزایش دهد و از این طریق از مسیری که شورای حکام تعیین کرده 
خود را خلاص سازد و از سوی دیگر، فضا را به نحوی سامان دهد که در صورت 
شکست مذاکرات، طرف مقابل نتواند - به منظور هموار کردن مسیر فشارهای 

بعدی - »ایران«را  مقصر شکست جلوه دهد.

پولیتیک

دیدگاه

شبکه سی‌ان‌ان در گزارشی با اشاره 
به اینکه توقف مذاکرات وین برای منطقه 
تبعات خطرناکی به همراه دارد، تاکید کرد: 
ایران  درقبال  بایدن  رئیس‌جمهور  گزینه‌های 

تمام شده است.
به گزارش ایسنا، شبکه خبری سی‌ان‌ان 
در گزارش خود بدون اشاره به ماهیت 
صرفا صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای کشورمان به 
بررسی وضعیت کنونی پیرامون پیشرفت‌های 
هسته‌ای و اقدامات اخیر ایران در این زمینه 
پرداخت و مدعی شد: تنش‌های طولانی مدت 
بر سر توانایی‌های هسته‌ای جمهوری اسلامی 
ممکن است در این روزها به نقطه‌ای بی 
بازگشت رسیده باشد و خاورمیانه را به سمت 

موقعیت ناشناخته‌ای سوق دهد.
سی‌ان‌ان ادامه داد: تهران غنی‌سازی 
اورانیوم را با سرعتی افزایش داده است که از 
زمان امضای هسته‌ای توافق تاریخی در سال 
۲۰۱۵ )برجام( که باعث شد ایران غنی‌سازی 
اورانیوم را در ازای لغو تحریم‌ها محدود کند، 
مشاهده نشده است. توافقی که دونالد ترامپ، 
رئیس‌جمهور پیشین ایالات متحده در سال 

۲۰۱۸ به‌طور یک‌جانبه از آن خارج شد.
درحالی‌که تهران بارها اعلام کرده است 
که برنامه هسته‌ای‌اش ماهیت کاملا صلح‌آمیز 
دارد، این شبکه به نقل از کارشناسان مدعی 
شد که ایران احتمالا در حال حاضر نیز به 
قدری مواد هسته‌ای در اختیار دارد که برای 

تولید یک بمب اتم کافی است.
سی‌ان‌ان در ادامه به اقدامات جبرانی 
تهران در قبال فشارهای آمریکا و سه کشور 
اروپایی عضو برجام علیه برنامه هسته‌ای 
ایران و در واکنش به سیاسی کاری‌های 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اشاره کرد، از 
جمله قطع دسترسی آژانس به دوربین‌های 
نظارتی خود در ایران و نصب سانتریفیوژهای 

پیشرفته در تاسیسات زیر زمینی نطنز.
این شبکه آمریکایی وابسته به حزب 
دموکرات افزود: این اقدامات در حالی 
انجام شده است که مذاکرات ایران و سایر 
طرف‌های برجام برای احیای این توافق و 
بازگشت واشنگتن با وقفه مواجه شده است. 
مذاکرات متوقف شده پیامدهای خطرناکی 

برای منطقه به همراه دارد.
دینا اسفندیاری مشاور ارشد خاورمیانه و 
شمال آفریقا در انیشکده »گروه بحران« در 
این باره به سی‌ان‌ان گفت:  در حالی‌که هم 
آمریکا و هم ایران با بیشتر جنبه‌های فنی 
بازگشت به توافق هسته‌ای دست و پنجه 
نرم کرده‌اند، اختلافات در زمینه‌هایی که 
اغلب نمادین هستند، همچنان به قوت خود 
باقی است. در نتیجه، ایران با افزایش فشارها 

اکنون دست به حمله زده است. سی‌ان‌ان 
همچنین گزارش داد: زمانی که ترامپ در 
سال ۲۰۱۸ از برجام خارج شد، موجی از 
تحریم‌های سخت را علیه اقتصاد ایران به 

راه انداخت. دولت ایالات متحده در آن زمان 
مطلع بود که تهران همچنان به این توافق 
پایبند است اما ترامپ در ضدیت با بسیاری 
از سیاست‌های دوران اوباما با استناد به ادامه 

مداخله ایران در خاورمیانه از طریق گروه‌های 
شبه‌نظامی همسو با تهران، قصد نابود کردن 

این توافق هسته‌ای مهم را داشت.
سی‌ان‌ان افزود: جو بایدن، رئیس جمهور 

آمریکا که از مخالفان سرسخت کارزار به 
اصطلاح »فشار حداکثری« ترامپ علیه ایران 
بود با روی کار آمدن خود مذاکرات را احیا 
کرد. اما سیاست بایدن تاکنون در احیای این 
توافق شکست خورده است و ایران به‌طور 
پیوسته تلاش خود را در تضاد با تعهداتش 

در توافق افزایش داده است.
همچنین تریتا پارسی معاون اجرایی 
موسسه آمریکایی کوئینسی در گفت‌وگو 
با شبکه سی‌ان‌ان درباره وضعیت کنونی 
مذاکرات وین اظهار داشت: ایرانی‌ها از سال 
۲۰۱۸ هیچ منفعتی از برجام کسب نکرده‌اند. 
آژانس بین‌المللی انرژی اتمی منافع )برجام( 
را دیده است. دیگران نیز شاهد این منافع 
بوده‌اند، چراکه ایران به‌طور کامل به توافق 

پایبند بود.
وی ادامه داد: تنها مساله زمان مطرح 
بود که این موضوع به پایان برسد و ایرانی‌ها 
بگویند خب اگر ما چیزی به دست نمی‌آوریم، 

چرا شما باید از مزایای آن بهره‌مند شوید؟
سی‌ان‌ان در عین حال در گزارش خود 
نوشت: به گفته تحلیلگران، که می‌گویند 
منطقه اکنون می‌تواند به‌طور اجتناب‌ناپذیر 
به سمت تشدید تنش‌ها حرکت کند، ایران 
تقریباً یک سال با ساخت سلاح هسته‌ای 
فاصله دارد. این شبکه در ادامه تاکید کرد که 
در این میان، با توجه به اینکه ایالات متحده 
پیشتر ایران را در دولت ترامپ تحریم کرده 
است، گزینه‌های بایدن )درقبال تهران( تمام 
شده است. در واقع، تحریم‌ها ضربه سنگینی 
به اقتصاد این کشور وارد کرده اما آن را 
نابود نکرده است و احتمالاً ایران نسبت به 
مجازات‌های اقتصادی بیشتر حساسیت‌زدایی 
می‌کند. ترور مقامات ارشد ایران توسط 
اسرائیل در سال‌های اخیر - ازجمله یک 
دانشمند برجسته هسته‌ای - نیز نتوانسته 

غنی سازی اورانیوم ایران را مهار کند.
شبکه سی‌ان‌ان در بخش پایانی گزارش 
خود به بررسی استفاده گزینه نظامی علیه 
ایران پرداخت و تصریح کرد: جنگ علیه ایران 
ممکن است برنامه هسته‌ای آن را از بین ببرد 
اما ویرانی غیرقابل توصیفی را در کل منطقه 
به همراه خواهد داشت. علاوه‌براین، ایالات 
متحده را به منطقه‌ای می‌کشاند که سعی 

کرده از آن جدا شود.
تریتا پارسی نیز در پایان گفت: برخی از 
تهاجمی‌ترین تشدید تنش‌ها از سوی طرف 
ایرانی در زمینه افزایش برنامه )هسته‌ای‌اش( 
در دوره ریاست جمهوری بایدن اتفاق 
افتاده است، نه دوره ترامپ و دلیل آن هم 
 این است که بایدن به سیاست‌های ترامپ 

ادامه داده است.

سی‌ان‌ان تبعات صدور قطعنامه شورای حکام را بررسی کرد

پایان گزینه‌های بایدن مقابل ایران

ادعای توقیف هواپیمای ماهان‌ایر با پرچم ونزوئلا در آرژانتین
یک پایگاه خبری ادعا کرد که دولت آرژانتین 
یک هواپیمای ماهان ایر را که در اجاره ونزوئلا قرار 

دارد، توقیف کرده است.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه خبری سیمپل 
فلایینگ، دولت آرژانتین یک بوئینگ ۷۴۷ متعلق 
به خطوط هوایی ماهان ایر را که در اجاره شرکت 
دولتی کونویاسا ونزوئلا قرار داشته در فرودگاه 

بوئنوس آیرس توقیف کرده است.
بنابر این گزارش، در این هواپیمای باری که 
تحت تحریم آمریکاست، هفت خدمه ایرانی و ۹ 
خدمه ونزوئلایی حضور داشته‌اند که همه آنها هم 
اکنون در آرژانتین به سر می‌برند و به دلیل توقیف 

گذرنامه‌هایشان نتوانسته‌اند به ونزوئلا بازگردند. 
گفته می‌شود که شرکت کونویاسا دو هواپیمای 
بوئینگ ۷۴۷ دیگر متعلق به ماهان ایر را در 
اجاره دارد.  همچنین پایگاه خبری لاپنزا دلارا 
در گزارشی با اشاره به اینکه این هواپیما از مبدأ 
مکزیک در پرواز بوده است، مدعی شد که برخی 
خدمه آن با نیروی قدس سپاه پاسداران ایران 
مرتبط هستند و هنگام فرود در فرودگاه بوئنوس 

آیرس قصد سوختگیری داشته است.
به گزارش لاپنزا دلارا، هواپیمای توقیف شده 
در بوئنوس آیرس حامل قطعات خودرو برای یک 
شرکت خودروسازی بوده و در چند مرحله بازرسی 

محموله مشکوکی در آن کشف نشده است.
به گزارش ایسنا، ادعای این رسانه‌ها درباره 
توقیف یک هواپیمای ماهان ایر در حالی مطرح 
شده که روابط عمومی هواپیمایی ماهان اعلام 
کرده است: مالکیت این هواپیما یک سال است 
که واگذار شده و به یک شرکت ونزوئلایی فروخته 

شده است و در اجاره شرکت هواپیمایی نیست.
توقیف این هواپیما با نام هواپیمایی ماهان 

اهداف سیاسی دارد.
خدمه‌ی این پرواز نیز در اختیار شرکت 
هواپیمایی ونزوئلایی بوده و هیچ ارتباطی با 

هواپیمایی ماهان ندارد.

وزیر خارجه عراق با ادعای اینکه ایران هیچ گونه دلیل 
واضح و ملموسی در خصوص حضور اسرائیلی‌ها در شمال 
عراق ارائه نداد گفت که قبل از انجام حمله موشکی نیز 
هیچ گونه پرونده‌ای مبنی بر وجود اسرائیل در خاک این 
کشور به بغداد نرسید. به گزارش ایسنا به نقل از بغداد الیوم، 
فواد حسین، وزیر خارجه عراق در گفت وگویی تلویزیونی 
توضیحاتی در خصوص دیدارش با مقامات سیاسی و امنیتی 
در تهران پس از حمله موشکی ایران به مرکز راهبردی رژیم 
صهیونیستی در اربیل ارائه داد. وی ادعا کرد که طرف ایرانی 
بدون ارائه هیچ دلیلی درمورد حضور اسرائیل در شمال 
عراق سخن می‌گوید. فواد حسین در ادامه تاکید کرد که 
هیات عراقی به ریاست من و قاسم الاعرجی ، مشاور امنیت 
ملی عراق و به همراه یک هیات نظامی به ایران رفت و 
سوالاتی در خصوص حمله موشکی به اربیل مطرح کردیم. 
وزیر خارجه عراق گفت: طرف ایرانی به ما اعلام کرد که 
موساد در محلی که مورد حمله موشکی قرار گرفت حضور 
دارد اما هیچ دلیل واضح و ملموسی در این خصوص ارائه 

نداد. وی خاطرنشان کرد که عراق اعتراض خود نسبت 
به این تصرفات را به تهران اعام کرد. وزیر خارجه عراق 
همچنین مدعی شد که ادعای ایران مبنی بر دادن پرونده 
به سازمان اطلاعات عراق قبل از انجام حمله موشکی جعلی 
است و به طور مطلق هیچ گونه پرونده ای در خصوص 
وجود اسرائیلی‌ها به بغداد نرسید. به گزارش ایسنا، کمیته 
پارلمانی عراق پیش از این  برای تحقیق درخصوص حمله 
موشکی ایران به مرکز راهبردی رژیم صهیونیستی در اربیل 
در بیانه ای مدعی شد که بعد از برگزاری شش جلسه و 
تحقیق و بررسی محل حادثه و دیدار با مسئولان امنیتی 
اقلیم کردستان عراق، هیچ دلیل و یا مورد مشکوکی مبنی 
بر وجود ابزارهای تجسسی در این مکان نیافته است. در این 
بیانیه آمده است: وزیر امور داخلی اقلیم کردستان عراق و 
مقامات امنیتی دیگر نیز تاکید کرده‌اند که هیچ گونه فعالیت 
اطلاعاتی برای هیچ طرفی در داخل خاک اقلیم وجود ندارد 
و مقامات اقلیم کردستان اجازه هیچ گونه تعرضی از داخل 

خاکشان علیه کشور دیگری را نمی‌دهند.

یک رسانه صهیونیستی ادعا کرد که سازمان اطلاعات 
ترکیه برای خنثی سازی حملات انتقام جویانه ایران علیه 
مسئولان اسرائیلی در خاک ترکیه به این رژیم کمک 
می‌کند. به گزارش ایسنا به نقل از النشره، شبکه ۱۳ رژیم 
صهیونیستی اعلام کرد که سازمان امنیت این رژیم برای 
خنثی کردن حمله انتقام جویانه ایران در ترکیه تلاش 

می‌کند و هشدار سفر به کشور ترکیه همچنان وجود دارد.
این شبکه  با بیان این که نگرانی‌ها برگرفته از این است که 
ایرانی‌ها مصمم هستند تا انتقام ترور‌های منسوب به اسرائیل 
و سازمان موساد  را بگیرند، ادعا کرد: ایرانی‌ها پس از اینکه 
نتوانستند به مسئولین و شخصیت‌های ارشد اسرائیلی دست 
یابند اکنون به دنبال هدف قرار دادن گردشگران اسرائیلی 
در خارج هستند. این شبکه صهیونیستی همچنین اعلام 
کرد: سازمان اطلاعات ترکیه در خنثی سازی حملات ایران 
در خاک ترکیه به اسرائیل کمک می‌کند و جنگ مغزها 
میان سازمان اطلاعات اسرائیل و ایران درخصوص حنثی 
سازی این نوع حملات همچنان ادامه دارد. به گزارش ایسنا، 

در پی ترور شهید سرهنگ پاسدار حسین صیاد خدایی به 
دست عوامل تروریستی و هشدار مقامات ارشد نظامی ایران 
به مسببان این اقدام، خبرگزاری رویترز نوشت که اسراییل 
با توجه به وجود تهدید انتقام‌جویی ایران به خاطر ترور این 
شهید، به شهروندانش  درباره سفر به ترکیه هشدار داده 
است. شورای امنیت داخلی رژیم صهیونیستی پیش از 
این در بیانیه‌ای مدعی شد که تهران ممکن است به دنبال 
آسیب رساندن به اسراییلی‌ها در ترکیه باشد و این کشور 
را در دسته‌بندی »کشور پر خطر« قرار داد. ترکیه یکی از 
مقاصد توریستی پر طرفدار برای اسراییلی‌هاست و دو طرف 
اخیرا در حال بهبود بخشیدن به روابطشان بوده‌اند. بر اساس 
این گزارش، اوایل خرداد دو عنصر تروریستی موتور سوار با 
شلیک به سرهنگ پاسدار حسین صیاد خدایی در تهران 
هنگام ورود به منزلش وی را به شهادت رساندند.  سردار 
سرلشکر حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران با اشاره 
به جنایت اخیر ترور شهید صیاد خدایی، تاکید کرد: خون 

شهید صیاد خدایی بی پاسخ نخواهد ماند.

چتر ترکیه برای حمایت از اسرائیل مقابل ایرانموضع‌گیری وزیرخارجه عراق درباره حملات ایران به مواضع موساد در اربیل

ایجاد منطقه امن ادلب تا دجله در شمال 
سوریه توسط ترکیه، یکی از مهمترین نتایج 
طولانی شدن درگیری روسیه در اوکراین 
و فرسایش این موضوع در اروپا، تحت تاثیر 
قرار گرفتن سایر استقرارهای نظامی روسیه 
در خاورمیانه و از همه مهمتر در سوریه است. 
روسیه مجبور است بحش زیادی از نیروها و 
توان نظامی مستقر در سوریه را به عنوان 
پشتیبان نیروهای خود در اوکراین قرار دهد. 
خلع مجدد قدرت در سوریه بحران زده امکان 
ایجاد کشمکش‌های جدید را به بازیگران مدعی 
خواهد داد.  برای اهداف ترکیه در سوریه دو 
رویکرد حداقلی و حداکثری می‌توان قائل شد. 
در رویکرد حداقلی قرار است کریدور امنیتی 
به عمق 30 کیلومتر از دجله تا ادلب سوریه را 
ایجاد شود. ترکیه که ماه‌ها و سال‌ها تلاش کرد 
تا منطقه ای حائل در مرزهای خود با سوریه 
را ترسیم کند از خلاء قدرت ناشی از خروج 
نیروهای روسی بهره خواهد برد تا عمق نفوذ 

خود را در سوریه افزایش دهد. 
افزایش حملات تروریستی و ایذایی اخیر 
توسط پ ک ک و یگان‌های مدافع خلق 
PKK/YPG که در شمال سوریه فعال 
هستند، بهترین فرصت و بهانه برای ترکیه است 
تا بتواند افکار عمومی را در داخل و کشورهای 

منطقه ای را راضی به مداخلات جدید کند. 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه 

در روزهای گذشته بارها از عملیات جدید علیه 
کانون‌های و لانه‌های تروریستی در سوریه خبر 
داده و نیروهای امنیتی و ارتش ترکیه به حال 
آماده باش درآمدند. کارشناسان امنیتی ترکیه 
با اشاره به اینکه عملیات احتمالی منطقه تل 
رفعت، ممبچ، عین العرب، قامشلی و از قامشلی 
تا مرز عراق را در بر می‌گیرد، خاطرنشان 
می‌کنند که ترکیه یک کریدور امنیتی از ادلب 
سوریه تا رود دجله در عراق بسیار جدی است. 
ترکیه بعد از ایجاد منطقه امن در شمال 
سوریه، پناهجویان سوری را به این مناطق 
منتقل خواهد کرد. هدف دیگر ترکیه بازگشت 
دائمی پناهجویان سوری به مناطق امن شمال 
سوریه است. این بهترین فرصت برای ایجاد 
تغییرات جمعیتی در مرزهای سوریه و ترکیه 
نیز خواهد بود.  یکپارچه کردن مناطق امن 
شرط اساسی از دید ترکیه است به همین 
خاطر ارتش ترکیه و نیروهای تحت حمایت 
ترکیه و مخالف دولت اسد از جمله نیروهای 
موسوم به ارتش آزاد و جیش الوطنی سوریه 
وابسته به ارتش و میت ترکیه، جرابلس، عفرین 
و تل ابیض را تحت کنترل گرفته است. مناطق 
بین جرابلس و عفرین، تل رفعت و منبج که 
بعد از سه دور مذاکره با ترکیه و فعل و انفعالات 
بسیار میدانی اکنون در اختیار روسیه است و به 
زودی تخلیه خواهد شد. به لحاظ ژئوپلیتیکی 
این منطقه مانع از یکپارچه شدن منطقه امن 

بین جرابلس و عفرین شده است و به گفته 
مقامات امنیتی ترکیه در سالهای اخیر بین این 
دو منطقه امن پ ک ک و یگان‌های مدافع 
خلق مستقر شده و به عفرین و جرابلس نفوذ 
می‌کنند. از این رو ترکیه به دنبال حمله به 
منطقه بین عفرین و جرابلس است تا پروژه 
یکپارچه سازی را میسر کند.  البته دشواری‌ها 
و هزینه‌های بسیار زیادی برای ترکیه خواهد 
داشت؛ به ویژه اگر روس‌ها تجهیزات نظامی 
خود را در اختیار کردها یا دولت اسد قرار دهند. 
ایران به عنوان یکی از مهمترین بازیگران 
میدانی در سوریه در این منطقه در سال‌های 
گذشته اهداف راهبردی تعریف نکرده است و 
ترکیه بیشترین درگیری را با روسیه، آمریکا، 

نیروهای کرد و دولت اسد را خواهد داشت. 
ترکیه در گذشته با انجام »عملیات چشمه 
صلح« در شرق رود فرات؛ راس العین و تل 

ابیض را تحت کنترل خود گرفته است. 
عین العرب موسوم به کوبانی بین تل ابیض 
و جرابلس، تحت کنترل پ.ک.ک و یگان‌های 
مدافع خلق قرار دارد. بنابراین بین رأس العین 
و دجله نیز یک خلاء امنیتی وجود دارد. ترکیه 
می‌خواهد با از بین بردن خلاء امنیتی در این 
منطقه کریدور امنیتی از دجله تا ادلب در 
شمال سوریه ایجاد کند.  در رویکرد حداکثری؛ 
ترکیه به دنبال افزایش فشار به دولت اسد و 
زمینه سازی برای ایجاد تغییرات در مرکز و 

جنوب سوریه است. حمایت از نیروهای مخالف 
اسد پروژه مشترک ترکیه و اسرائیل است که 
در سفر جدید چاووش اوغلو به تل آویو مورد 
توافق قرار گرفته است.  حمایت جدی امارات 
متحده عربی و تا حدودی عربستان از گفت 
وگوهای ترکیه – اسرائیل در خصوص آینده 
سوریه خبر از ائتلافی نانوشته برای اعمال فشار 
بیشتر به بشار اسد و نیروهای ایرانی مستقر 
در سوریه دارد.  یادمان نرود این پروژه قرار 
است در صورت تامین هدف اول یعنی تکمیل 
کریدور امنیتی در شمال سوریه عملیاتی 
شود و مهمتر از همه به صورت نیابتی توسط 
جریان‌های مخالف دولت اسد به اجرا در خواهد 
آمد و به دلیل منافع ایران در مرکز و جنوب، 

ترکیه مستقیما عملیاتی انجام نخواهد داد.  این 
در شرایطی است که آمریکا در شرایط فعلی، 
در دولت بایدن، حضور جدی در منطقه ندارد و 
حملات اسرائیل به مواضع گروه‌های حامی اسد 
و به ویژه حزب الله در سال‌های اخیر بیش از 
پیش افزایش یافته است. آنتونی بیلینکن، وزیر 
امور خارجه امریکا به ترکیه در مورد عملیات 
برنامه ریزی شده در شمال سوریه گفته است 
که نمی‌خواهیم چیزی را ببینیم که تلاش‌های 
ما را به خطر می اندازد. با توجه به مخالفت 
روسیه و امریکا با عملیات ترکیه علیه نیروهای 
پ ک ک در سوریه، احتمال تعویق عملیات 
و یا در صورت عملیات، محدود شدن آن به 

مناطق محدود و خاص بالاست.

اهداف متنوع ترکیه در حمله به شمال سوریه

اخبار الخلیج در تحلیلی نوشت که چند روز پیش گزارشی درباره تحول 
در موضع آمریکا در قبال ایران و سختگیر شدن این کشور در پرتو 
شکست تلاش‌ها برای دستیابی به توافق هسته‌ای منتشر شد. در این 
گزارش آمده که جو بایدن خشمگین است و نسبت به موضع تند ایران 
شوکه شده است و این امر تغییر موضع آمریکا در قبال ایران در دوره 

اخیر را توضیح می‌دهد.
در اینجا لازم به ذکر است که دولت آمریکا در گذشته با انتقادات شدید 
متحدانش در منطقه درخصوص سهل‌گیری و بی‌توجهی اش به نقش 
ایران روبه رو شده بود؛ اما به خاطر این انتقادها موضع خود را تغییر نداد 

بلکه علت آن چیز دیگری بود.
علت تغییر موضع، طبق گفته منابع آمریکایی، این است که دولت آمریکا 
به ایران فرمول مشخصی برای دستیابی به توافق پیشنهاد داد مبنی بر 
اینکه این کشور به شروط ایران از جمله حذف سپاه از فهرست تروریسم 
خود پاسخ مثبت دهد؛ اما در مقابل تهران به فرماندهان سپاه و گروه های 
مسلح متحد خود در عراق، سوریه، لبنان و یمن دستور دهد اقدامات 
خصمانه علیه کشورهای منطقه، منافع آمریکا و نیروهای نظامی‌اش در 
خاورمیانه را متوقف کنند. ایران قاطعانه با این فرمول آمریکا مخالفت 
کرد و به دولت آمریکا اعلام کرد از گروه های مسلح متحد خود نخواهد 
خواست عملیات خصمانه علیه کشورهای منطقه و حتی نیروهای نظامی 
آمریکا را متوقف کنند. این امر طبق گفته منابع آمریکایی علت شوکه 
شدن بایدن بوده است. واقعیت طبق ارزیابی ما این نیست و شوکه شدن 

رئیس جمهور بایدن به این علت نیست؛ چرا که عجیب خواهد بود اگر از 
ایران انتظار موضع دیگری غیر از این می‌رفت. منظور این است که موضع 
ایران ثابت و دائمی است و همیشه گفته است که هرگز بحث و گفت وگو 
درباره نقش خود در منطقه و گروه های مسلح مورد حمایتش را نخواهد 
پذیرفت و این موضوع غیرقابل گفت وگو است. بایدن این موضوع را 
می‌دانست. مشکل در ایران نیست بلکه در دولت آمریکا و موضعش است.
دولت بایدن از ابتدا برای ایران و نیز جهان این برداشت را به وجود آورد 
که دیگر به منافع متحدان خود در منطقه و امنیت و ثبات آنها اهمیتی 
نمی‌دهد. به عبارت دیگر آمریکا این برداشت آشکار را برای ایران به وجود 
آورد که چندان اهمیتی به  تهدیدی نمی‌دهد که این کشور و گروه های 
مسلح مورد حمایتش برای منطقه به وجود می‌آورند. به عنوان مثال جو 
بایدن در راستای تسلیم شدن در برابر ایران بر مخالفت با درخواست 
کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس برای مشارکت در مذاکرات اتمی  
پافشاری کرد. دولت بایدن از همان ابتدا تمایل صریح خود را برای دادن 
امتیاز به ایران ابراز کرد و نشان داد که بیش از خود ایران در تلاش برای 

امضای توافق با این کشور است.
دولت بایدن می‌دانست که حتی اگر ایران این فرمول را قبول کند و 
درخصوص اجرایی کردن آن تعهد بدهد، این پذیرش و تعهد هیچ معنایی 
نخواهد داشت. منظور این است که حتی اگر ایران تعهد دهد مداخلات 
و عملیات خود و گروه های مسلح مورد حمایتش را متوقف خواهد کرد، 

)باید پرسید( ایران باید بر چه اساس به این تعهدات عمل کند؟

شوکه شدن بایدن از واکنش ایران


